Universitätsbibliothek Paderborn

**Apologia R. D. fratris Thome de vio Caietani sacr[a]e
Theologi[a]e p[ro]fessoris emine[n]tissimi & Ordinis
Predicorum generalis Magistri de co[m]parata
auctoritate Pap[a]e et ecclesi[a]e ...**

Cajetan, Thomas

Colonie, 1514

VD16 V 1241

Capitulu[m] s[e]c[undu]m in q[uo] fundamentu[m] iuris diuini
examinat[ur]. p[ro] q[...] eccl[es]ia sumit[ur]. cu[m] [...] dic eccl[es]ie.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34601

Folio omniq[ue] folio

talis natura ut ad ipsam spectet p[ro]uidere sibi de p[ri]ncipe. ac p[er] hoc nec ad ipsam spectat sua p[re]te natura. punire. deponere. et alia h[ab]entia p[ri]ncip[er]e suu. q[uod] serua (ut dicitur) nata est. Patet scd o[ste] ecclie coitas s[un]t p[ri]pri[us] natura sumpta. no[n] e[st] talis nature ut ad ipsam spectet instituire. aut destituere vicariu[m] sui p[ri]ncipis. q[uod] vocat papa. Et si ecclie coitas p[er]tinet aliquam h[ab]et in disponendo de vicario p[ri]ncipis q[ui]cunque sit illa. u[er]o h[ab]et illa ex sua natura. s[ed] aliud. Ex his at facile p[ro]t[er] emulsiu[m] e[st] fundametu[m] iuris naturali p[er] p[er]t[er] ecclie sup[er] papam. Quidam falso assumit dicendo eccliam e[st] coitatem liberam q[uod] ad ius p[ri]ncipadi. licet sit summella beralibertate g[ra]m. q[uod]n potius ex ipso nature iure. supposita ecclie natura quā deus illi statuit oppositū seq[ue] monstratum est. Unus ordo g[ra]m no[n] tollit in ecclia nature ordinem q[uod] ibi natu[re] e[st] esse. Non enim in ecclia natus e[st] e[st] ordo talis. vt ei sit ius p[ri]ncipat. et a g[ra]m ordine tollit. s[ed] in ecclia ex sua natura natu[re] e[st] ordo talis. vt ius p[ri]ncipat sit no[n] ius se. sed in domino suo naturali. Et h[ab]et nature ordinem in ecclia. Sequens est q[uod] g[ra]m no[n] tollat. s[ed] p[ro]ficiat. et iusu christi sapientia disponeas oia suauiter cōp[er]lecta. facillime q[ui]cque p[ro]t[er] ex hac radice p[ro]uenire q[uod] oia q[uod] inducit p[ro]uenire alicui corpori mystico ad ius p[ri]ncipat spectatia. no[n] spectat ad coitatem ecclie ex sua natura. Dico at ad ius p[ri]ncipat spectatia ppter ea q[uod] ad priuatas personas spectat. vt vim vi repellere licet cum moderamine inculpate tutele. et auferre gladiu[m] de manu furiosi. et si q[ui]d eiusmodi est. Nec siquidē discernendo no[n] fallenur. Signum at infallibile fuitus ecclie coitatis. q[uod] ad ius p[ri]ncipat est. q[uod] no[n] p[er] libiū regi men retinere. nec duobus aut tribu comittere. Nec enim posse coitatem liberam manifestum est. Porest enim et seipsum regere. p[er] et tribunuratū insti tuere. et alia h[ab]entia etiā sup[er] regem que eligunt. q[uod] eccliam no[n] posse manifeste liquet. alioquin posset aut in pluribus si locare p[er]t[er] iurisdictionis pape. aut officiu[m] aliquo sup[er] papam. q[uod] ad iurisdictiones et regimē ecclie instituere. in uno vel pluribus suppositis. sic et a talibus no[n] iandis q[uod] loco ipius coitatis ecclie. eccliam et papam regeret. Quia igitur naturali ius fundatum supra ipsam ecclie natura non instituit eccliam supra Iesu christi vicariu[m] p[ro]scrutandū est. an aliud ex iure. s. diuino ecclie cōmunitas hoc habeat ius.

¶ Capitulu[m] secundum in q[uod] fundamentu[m] iuris diuini examinat.
p[er] q[uod] ecclia sumis. cu[m] dicit ecclie.

GEt licet hoc a multis affirmetur. et in Constantiensi atque Basiliensi dogma definitum sit. q[uod] ab ipso p[ri]ncipe Iesu christo. ecclie coitas h[ab]ent immediate p[er]t[er] sup[er] papam ipius p[ri]ncipis vicariu[m]. nullibi tamen in sacra scriptura in q[uod] ius dominum p[ro]mulgat[ur] hoc haberi afferit. nisi Matthaei. xviii. ubi dominus ait. si peccauerit in te fratres tuus tecum. Et subdit. Dic ecclie. et si eccliam non audierit.

¶.

At tibi sicut ethnicus et publicanus Amen dico vobis quecumque solueritis super terram erunt soluta et in celo. et quecumque ligaueritis super terram erunt ligata et in celo. In his enim verbis per ipsum et ecclie non alicuius eius membro (Ecclia enim non aliquid membrum collectorem eorum facit) datum est ut audiat. excoicet. liget. et soluat omnem fratrem. et quecumque super terra pluraliter quippe subiunctum est quecumque solueritis. ad ostendendum ecclie auctoritatem. Ex hoc textu apparet primo quod ecclia haec in immediate auctoritate a domino Iesu christo. Per seipsum quippe hoc dixit ecclie non minus quam petro. cum dixit pasce oves meas. et quicquid solueritis super terram tecum. Apparet secundo. quod unius vicarius principis huius sit frater cuiusque fidelis. iuxta illud Matth. xxiiij. Omnes vos fratres estis. quod si peccauerit in me propter denunciarium ecclie. et procedi sum subsequentia. Apparet tertio quod quod eiusdem potestatis est esse ordinarii iudicium vicarum principis. et aliorum singulorum membrorum ecclesie. et ordinare de illis. quod ex hoc eodem textu ecclesie communitas instituta est simpliciter superiorum. ad ordinandum de vicario domini et alijs ecclesie membris. Hec vero quoniam in capitulo nono illius libelli multipliter tractata ac soluta sit. altius tamen et latius (sifieri a me potest) repetenda est. quod hinc omnia pendent. Et quoniam principia cognoscimus ex terminis. ex animenemus primo quoniam oportet hic lumen eccliam quam dominum. Dic ecclesie. et eccliaz non audierit tecum. Oportet namque sermonem hunc verificari de ecclia aut singulariter. id est de omni ecclia. aut singulariter de ecclia vel. seu de ecclesia simpliciter. aut de aliquo determinata ecclia. aut de ecclia indistincte. non determinando hanc vel illam. Cum enim sermo sit de ecclia in actu audiendi et iudicandi. alio modo esse non potest quo de ecclia hoc verificetur. Oportet enim aut omnibus auctoribus ecclie. aut toti universali ecclie. perpetere iudicium hoc a domino traditum. Et quod non singulariter de sola ecclia vel ecclia sermo sit. ex hoc prouince quod preceptum hoc domini de denunciatone peccatis primi in me. non ine obligat ad currendum ad ultimum eccliam. Non enim oportet ut peccate in me fratre meo. et post adhibitos testes incriminabilius principio dicatur velicito velis ecclie. ut per ipsum. Et tamen si sermo iste eatur de sola ecclia vel ecclia preceptum domini ad hoc obligaret. quod obligat ad dicendum ecclie vel iuxta hunc sensum. Etsi enim sensus. si peccauerit in te frater tuus tecum. dic ecclie vel. Amplius si in hoc textu data est pars ecclie vel. cum non sit ei data maior intensio partis quam petro. Utriusque enim eadem potestas data est. dum utriusque dominus quodcumque ligaueris vel solueris super terram tecum. Quoniam ecclie coitas maiorem sibi quam petro potestate iurisdictionis viri par. Quoniam igitur christus eterna sapientia duas ecclesias intensio potestates in ecclia absque tertia supra ambas instituit. Mutuo enim se impedient. cum par in parte non habeat imperium. Quoniam pleras reliquias oues vel liberas. ut aut obediatur cui volunt. aut neutri. aut utriusque per

A iii.

Folio

cōsiderenti straria simul. Nō igit̄ est sermo p̄sentis textus de sola eccl̄ia vniuersali. Et p̄ idem p̄z. q̄ nō est sermo de eccl̄ia simp̄lē ut distinguit̄ tri eccl̄iam tale. utputa Mediolanēs Bononiēsem r̄c. Hoc enī nihil aliud est dicere q̄ est sermo de eccl̄ia vli. qd̄ exclusum est. Et q̄ nō est maior r̄o de vna eccl̄ia q̄ de alia. ideo p̄z q̄ non est sermo de aliqua eccl̄ia determinate. nec de om̄ni collectiue aut distributiue. p̄pter p̄dictā r̄ōnem. q̄ nō teneor denūciare om̄ib⁹ ecclesijs peccantē in me fratre. sed sermo est de eccl̄ia indistincte seu indefinite. ita q̄ eccl̄ie datum est iudiciū fratris peccatis. nō determinādo h̄ac vel illaz. Et quoniam actiones sunt singulariū. et actor seqt̄ur forū rei. determinatur in quolibet eccl̄ia a fratre peccante. ad eccl̄iam sc̄z fratris peccantis. Ita q̄ sensus litteralis illius ipsius textus est. si peccauerit in te frater tuus. dic eccl̄ie illius. et stillam nō audierit r̄c. Et hoc pr̄culdubio obligat p̄ceptuz absq; vlo incōuenienti. et om̄ini animi p̄ceptione et p̄suētudine eccl̄ie roboratur. Disponit namq̄ sic intellecta doctrina domini om̄ia suauiter. Nec fallaris male intelligēdo eccl̄iam peccantis fratris. quoniam ecclesia illius est nō sola sua propria. s̄ q̄cūq; alia iurisdictio em̄ h̄is sup̄ illā. ut p̄z.

¶ Capitulū tertiu. in quo discutitur qd̄ significat ecclesia cū d̄r. Dic eccl̄ie

Dhoc rursus vocabulo eccl̄ie videndū est qd̄ significet in hoc textu. quū d̄r. dic eccl̄ie. Et ne in multitudine exp̄ositionū vagi extinemur. p̄prie sumi admittat eccl̄iam p̄nuocatione seu collectōne fidelium. Alius aut̄ isti. q̄ eccl̄ies hoc in loco p̄cat om̄inatē fidelium. nō in seip̄is. sed in platis eoz. siue papa intersit siue nō. Sed q̄ hic non sit sensus litteralis. ex eo p̄z q̄ in vna et eadē p̄catōe opt̄ intelligere in hoc textu eccl̄ie non men respectu cuiuscūq; peccatis eccl̄ia sit. Quū enī. vt ex dictis p̄z indistincte dictū sit. dic eccl̄ie peccatis fratris. quā ille tenet audire et nō magis de vniuersali q̄ p̄ticulari. aut ecōtra. opt̄ vniuoce significare eccl̄iam. cū applicat ad vlem. et quū applicat ad p̄ticularē ut p̄z. Cōstat aut̄ q̄ cū denūciandus est frater eccl̄ie mediolanen̄. siue eccl̄ie. non p̄cipit a d̄no q̄ dicunt eccl̄ie illius. i. om̄inatati. siue ep̄us intersit siue nō. Ergo cū p̄cipit dicendū eccl̄ie indistincte nō intelligit om̄inatas siue caput velit esse siue nō. Unū sciendū est. q̄ licet ex vi vocabuli. dic eccl̄ie. significet dic p̄uocatōni p̄culdubio fidelium ex p̄terā r̄c. sumit q̄ nō de quacūq; p̄uocatōe fidelium. s̄ de auctoritatē ua intelligit. Alioquin om̄inatio fidelium mediolan. siue eius p̄lato haberet a d̄no p̄tate iudicādi r̄c. Perinde ergo est. Dic eccl̄ie. et dic